第５回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会

The ５th Academic Meeting of Japanese Nursing Society for Simulation and Learning

開催趣意書

一般社団法人日本看護シミュレーションラーニング学会

第 5 回学術集会長  織井優貴子

（東京都立大学大学院人間健康科学研究科 教授）

ご挨拶

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご厚情を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

この度、第５回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会を 2024 年 2 月 12 日（月・休）に、東京

都立大学・荒川キャンパスにて開催させていただくことになりました。発足して 5 年目を迎えた本学会の学

術集会を、会員の皆様、関係者の皆様のご支援・ご協力のもと開催する運びとなりましたことを心より感謝

申し上げます。

一般社団法人 日本看護シミュレーションラーニング学会 （Japan Nursing Society for Simulation and

Learning）「JaNSSL」は、日本の看護学教育におけるシミュレーション基盤型教育の開発、普及、評価に努

め、看護学教育の進歩と質の高い看護を実践できる人材の育成および指導者の育成に貢献することを

目的として、2018 年に発足し、2020 年に第 1 回学術集会を開催いたしました。学会員はこの 5 年間で

400 名を超えました。本教育への関心の高さと研究力・実践力に支えられ今日に至っております。

今回の学術集会は、「シミュレーション基盤型看護教育のエビデンスと質保証」をテーマとし、教育効果

を客観的データとして測定し、国内外での比較研究としての視点を共に築くことをめざしております。

日本では、シミュレーション基盤型教育は、コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて、新しい教育方

法として積極的な取り組みがなされました。その一方で、客観的指標を用いた教育効果検証や人材育成

効果検証についての取り組みも求められます。これらについて国内の教育工学研究者から示唆を得ると

共に、国外研究者を招聘し、本教育効果のエビデンスと質検証について知見を得る機会となることを期

待し、実行委員一同、準備を進めております。

本来、会議の諸費用は参加費を以て賄うべきでありますが、参加費のみでの運用は困難を極めます。ま

た、今回の学術集会は、「2023 年度東京都立大学 学術集会等開催支援」を受けておりますが、海外研

究者の招聘も予定致しておりますことから、学会運営費の一部としてご協賛を賜りたくお願い申し上げます。

つきましては、諸経費ご多難な折、誠に恐縮に存じますが、学術集会の開催ならびに本会の趣旨にご賛

同いただき、ぜひともご支援とご助力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

本来ならば参上し拝眉の上直接お願いさせていただくべきことではございますが、本書面を借りてのご高

配とご助力の程、心よりお願い申し上げます。

なお、拠出いただきました協賛金につきましては、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係

の透明性ガイドライン」に基づき「共催企業様と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指

針」に従い、学会等の会合開催にかかる費用を公開することについて了承いたします。

末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を祈念いたします。

謹白

2023年 7月吉日

一般社団法人日本看護シミュレーションラーニング学会

                                       第 5 回学術集会長 織井優貴子

開催概要

1. 名称：第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会

2. テーマ：「シミュレーション基盤型看護教育のエビデンスと質保証」

3. 会期：2024 年 2 月 12 日（月・休）

4. 会場：東京都立大学 荒川キャンパス

5. 会議の目的：看護学教育の新たな教授方法としてのシミュレーション学習を普及、発展させることを

通し、看護学教育の進歩と人々の健康と生活の質を支える看護専門職の育成に寄与する。

6. 開催計画の概要：基調講演、特別講演、一般演題、交流集会、委員会企画等

7. 参加予定者数：約 200 名

8. 母体団体：一般社団法人 日本看護シミュレーションラーニング学会

     （理事長 岡谷恵子）

9. 学術集会長：織井優貴子（東京都立大学大学院人間健康科学研究科 教授）

10. 収支予算案：

収入の部 支出の部

項目 予算額 項目 予算額

参加費収入

協賛金（広告、展示等）

寄付金

学会準備金

東京都立大学学術集会等開催支援

1,400,000

650,000

50,000

200,000

1,000,000

事前準備（演題.参加登録、印刷等）

HP管理運営費

会場設営費

講師謝金•交通費（海外招聘含）

運営諸費用（人件費等）

税金分

1,300,000

300,000

150,000

950,000

500,000

100,000

合計 3,300,000  3,200,000

11. 本学術集会に関する問い合わせ先

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会事務局

〒116-8551 東京都荒川区東尾久 7-2-10

東京都立大学荒川キャンパス 織井研究室

Email：jsl5-jim@janssl.jp

ホームページバナー広告募集要項

1.  広告媒体名

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会ホームページ

2.  広告内容

学術集会Web サイト https://janssl5.yupia.net/のトップページ下部にバナー広告を掲載します。

バナークリックでリンク先ページが開きます。

3.  掲載期間

バナー画像提供後随時～2024 年 3月 31 日まで（予定）

4.  掲載料  ：55,000円（税込）

5.  広告募集数：10件

6.  提出内容 ：以下をご提出ください。

１）バナー画像  サイズ 幅 300px×高さ 100px

ファイル形式 jpg・png・gif（アニメーション不可）

2）リンク先 URL バナーをクリックした際に別ウィンドウで開きます。

7.  申込方法

申込書に必要事項をご記入の上、メールもしくは FAXにてお申込みください。

受信後 1週間以内にご連絡いたします。

8.  申込締切 ：2023年 11 月 23日（木祝）

9.  バナー提出締切：2023年 12 月 18 日（月）

10. お支払い方法

申込締切後に請求書をお送りします。期日までに指定の口座にお振込みください。

また、振込み控えをもって当方の領収書に代えさせていただきます。

振込手数料は御社にてご負担ください。

期日までにお支払いのない場合、取り消しとさせていただく場合がございます。

11. 中止、キャンセルについて

1) 自然災害や大規模停電等により、やむを得ず開催を中止する場合は、学術集会を抄録集などに

よる誌上発表に切り替えます。この際、ご返金はいたしかねますので、予めご了承ください。

2) お申し込み後、キャンセルされた場合は広告費の返金は致しません。

3) 広告内容が学会および学術集会の趣旨にそぐわない場合、学術集会よりキャンセルを依頼いし

ます。その際、入金済みの料金は、振込手数料を差し引いて全額をご返金いたします。

【お申込み・問合せ】

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会 学術集会運営事務局

（株式会社 ユピア内）

TEL：052-872-8101（平日 10～16時） FAX：050-3737-7331

Mail： jsl5@yupia.net

企業展示 募集要項

1. 名 称   ： 第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会企業展示

2. 出展対象 ： シミュレーション教育関連機器、看護/医療教育関連媒体、

        医療情報システム・機器、書籍

3. 設置概要

1) 小間規格

(1) スペース小間タイプ

1小間 5.00㎡（2.0m×D2.5m）

・スペースのご用意となります。長机、椅子はご希望数を事務局側で準備いたします。

・バックパネル、社名版、蛍光灯等の設置はございません。

(2) 書籍展示

1 本（長机 W1.8m×D0.6m）

・バックパネル、社名版、蛍光灯等の設置はございません。

2) 備品等

・長机、椅子は事務局で準備が可能です。

・火気、水、圧縮空気の使用は原則として禁止いたします。

・その他、決定後、運営事務局にお尋ねください。

3) 小間割の決定

ご出展のお申込み受付後、展示物の種類・形状・重量、小間数等を考慮の上、主催者にて決定

いたします。なお、出展者が主催の許可なく、小間の全部または一部を第三者に譲渡・貸与したり、

出展者同士において配置を入れ替えたりすることはできません。

4) 禁止事項

床面への直接工作（ガムテープ、アンカー等）はできません。養生等については出展者の責任に

おいて施行をお願いします。

4. 出展料金

1) スペース小間 1小間 33,000円（税込）

2) 書籍展示    1 本  16,500円（税込）

5. 設置場所

東京都立大学荒川キャンパス 講堂前ホワイエ，大視聴覚室前、食堂前 他

6. 日程

展示  2024 年 2 月 12 日（月）10:00～16:00

搬入・設営 2024 年 2 月 10 日（金）15:00～17:00 および 2024 年 2 月 12 日（月）8:30～

搬出・撤去  2024 年 2 月 12 日（月）16:00～18:00

 ＊上記は予定です。搬入・搬出スケジュール等の詳細は出展要項にて後日ご案内いたします。

7. 出展募集数：

1) スペース小間 5小間

2) 書籍展示 4 本

8. 出展物の管理

出展物の管理は出展者が行うものとし、展示期間中の出展物の盗難•紛失・火災•損傷等の出展物の

損害に対して、補償等の責任は主催者•事務局とも一切負いません。

9. 学会参加資格

出展者には第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会の講演会場および関連プログラ

ムへの参加資格はございません。ご参加をご希望の方は参加受付をお願いいたします。なお、展示会

場内への出展者の入場は制限いたしません。

10. 申込方法

申込書に必要事項をご記入の上、メールもしくは FAXにてお申込みください。

受信後 1週間以内にご連絡いたします。

11. 申込締切

2023年 12 月 15 日（木）

・締切前であっても、募集小間数に達した時点で受付終了とさせていただきます。

12. 支払い方法

申込書受領後、出展内容を確認の上、出展料のご請求書をお送りしますので、期⽇までに指定の
⼝座にお振込みください。また、振込み控えをもって当⽅の領収書に代えさせていただきます。
振込⼿数料は御社にてご負担ください。
なお、期日までにお支払いのない場合、お取り消しとさせていただく場合がございます。

13. 申込みの取消

お申込書のご提出後は、主催者が不可抗力と認めた場合を除き、お取消し、ご変更はお受けいたし

かねます。出展料のご返金はできませんので予めご了承ください。

14. 中止、キャンセルについて

１）自然災害や大規模停電等により、やむを得ず開催を中止する場合は、学術集会を抄録集等による

誌上発表に切り替えます。この際、ご返金はいたしかねますので、予めご了承ください。

２）現地での開催が不可となった場合は、入金済みの出展料は、振込手数料を差し引いて全額ご返金

いたします。

【お申込み・問合せ】

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会 学術集会運営事務局

（株式会社 ユピア内）

TEL：052-872-8101（平日 10～16時） FAX：050-3737-7331

Mail： jsl5@yupia.net

寄付金 募集要項

1. 名称    ：第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会 寄付金

2. 目標額   ：  100,000円

3. 寄付単位  ：1口 5,000円

4. 募集期間  ：2023年 8 月～2024 年 1 月 15 日（月）

5. 寄付金の用途

第５回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会の事前準備ならびに当日 運営経費に充

当します。

6. 申込方法

申込書に必要事項をご記入の上、メール・FAX・郵送等でお送りいただき、ご入金ください。お申込

受付後 1週間以内に申込受領のご連絡をいたします。

ご入金を確認後、12 月以降に領収書をお送りいたします。

（請求書等、領収書以外の書類が必要な場合は、連絡欄にてお知らせください。）

7. 寄付金の振込先

【銀行名 】ゆうちょ銀行

【店  名】０一八（ゼロイチハチ） 【店  番】018

【預金種目】普通預金

【口座番号】8808354

【口座名義】日本看護シミュレーションラーニング学会

8. 税法上の取扱い：免税措置はありません。

9. 透明性ガイドラインに関する同意について

本学術集会（寄付金）に関して、各社の「企業活動と医療機関等との関係の透明性ガイドラインに

関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。

なお、同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

【お申込み・問合せ】

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会 学術集会運営事務局

（株式会社 ユピア内）

TEL：052-872-8101（平日 10～16時） FAX：050-3737-7331

Mail： jsl5@yupia.net

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会

広告申込書

年   月   日

貴社•団体名

ご住所

〒

ご担当

氏名

部署

TEL  FAX

Email

下記の通り申し込みます。

【学術集会ホームページバナー広告】

種別 単価 数量

バナー広告 1件 55,000円(税込)

ご意見・ご要望など

単価

数量

請求書宛名・抄録集記載の名称が上記以外、領収書が必要、など

■お申込み先■

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会 学術集会運営事務局

（株式会社 ユピア内）

TEL：052-872-8101（平日 10～16時） FAX：050-3737-7331

Mail： jsl5@yupia.net

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会

展示申込書

年   月   日

貴社•団体名

ご住所
〒

ご担当

氏名

部署

TEL FAX

Email

下記の通り申し込みます。

【申込小間】

申込タイプ 単価 数量

スペース小間

1小間 5.00㎡（W2.0m×D2.5m）
33,000 円(税込) 小間

書籍展示

1 本（長机 W1.8m×D0.6m）
16,500円(税込) 本

展示物（スペース小間をお申込みの場合は、展示物の概要をお書きください）

ご意見・ご要望など

長机・椅子のご希望、請求書宛名の名称が上記以外、領収書が必要、など

■お申込み先■

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会 学術集会運営事務局

（株式会社 ユピア内）

TEL：052-872-8101（平日 10～16時） FAX：050-3737-7331

Mail： jsl5@yupia.net

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会

寄付金申込書

「第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会学術集会」の趣旨に賛同し下記の通り寄付いたします。

金            円也

年   月   日

貴社•団体名

ご住所

〒

ご担当

氏名

部署

TEL  FAX

Emai

入金日（予定日）       月   日

領収書宛名 1. 貴社・団体名と同じ

2. その他（名称；                          ）

抄録集への掲載名 1. 貴社・団体名と同じ

2. その他（名称；                          ）

3. 非公開希望

ご意見・ご要望等

■お申込み先■

第 5 回日本看護シミュレーションラーニング学会 学術集会運営事務局

（株式会社 ユピア内）

TEL：052-872-8101（平日 10～16時） FAX：050-3737-7331

Mail： jsl5@yupia.net